桂教科学〔2023〕23 号

2023

各市教育局，各高等学校，区直各中等职业学校：

  广西教育科学“十四五”规划 2023 年度学生资助专项课题

已完成全区申报、专家评审、网上公示等程序，经广西教育科学

规划领导小组批准，决定设立专项课题 66 项，其中专项重点课

题 7 项，专项一般课题 28 项，专项自选课题 31 项。现将立项名

单予以公布，并将有关事项通知如下：

  一、研究经费

  本专项课题中，专项重点课题（课题编号 2023ZJY1197—

2023ZJY1203）每项课题资助研究经费 4 万元，专项一般课题（课

题编号 2023ZJY1204—2023ZJY1231）每项课题资助研究经费 2

万元，以上资助经费共计 84 万元，由自治区学生资助管理中心

提供。第一批经费在公布立项课题时下达，第二批经费在课题开

展一年后且中期评估合格再给予拨付。鼓励获批立项的课题负责

人所在单位按照 1:1 的比例对研究经费进行配套。其他课题为自

 — 2 —

选课题，研究经费自筹，建议课题负责人所在单位按照相关规定

给予经费支持。

  二、成果要求

  本专项所有课题要求在 2 年内完成，课题研究周期自批准立

项之日起计算，原则上不可延期。在申请结题时，获批立项的重

点课题原则上需提交未出版的书稿 1 部或者在中文核心期刊公

开发表论文不少于 1 篇或者在省级及以上中文专业期刊公开发

表论文不少于 2 篇；获批立项的一般课题原则上需在省级及以上

中文专业期刊公开发表论文不少于 1 篇；获批立项的自选课题原

则上需提交不少于 10000 字的相关研究报告。此外，所有课题均

需按照广西教育科学规划课题管理要求提交结题材料。课题公开

发表研究成果需在明显位置独家注明“广西教育科学‘十四五’

规划 2023 年度专项课题+《课题名称》+（课题编号）”字样，

未独家注明的公开发表成果，不视为该课题的研究成果。

  研究成果应为课题获批立项后、研究期限内的成果，与课题

研究主题无关的材料，不得列入本课题的研究成果。除研究总报

告外，课题负责人至少为一篇研究成果（包括著作、论文、咨政

报告等）的第一作者、通讯作者或独立作者。

  三、课题管理

  本专项课题由广西教育科学规划领导小组办公室按《广西教

育科学规划课题管理办法》等四个文件（桂教科学〔2018〕15

号）要求进行过程管理、成果鉴定和办理结题手续。课题成果归

 — 3 —

广西教育科学规划领导小组办公室所有，广西教育科学规划领导

小组办公室有权进行课题研究成果的宣传和转化。课题研究相关

表格可登录广西教育科学规划领导小组办公室官方网站

（http://jykxghb.gxeduyun.edu.cn）查看。

  请获批立项的课题负责人积极准备开题事宜，并在获批立项

之日起三个月内向广西教育科学规划领导小组办公室提交纸质

开题材料（一式一份）。

  未尽事宜，请联系自治区学生资助管理中心,联系人及电话：

廖晓萍，0771—5815296，地址：南宁市青秀区竹溪大道 69 号广

西教育厅办公楼 504 办公室；广西教育科学规划领导小组办公室

联系电话：0771—5815194，地址：南宁市青秀区竹溪大道 69

号广西教育厅办公楼 1709 办公室。

  附件：广西教育科学“十四五”规划 2023 年度学生资助专

项课题立项名单（66 项）

                    广西教育科学规划领导小组（代章）

              2023 年 12 月 26 日

（此件主动公开）

 — 4 —

附件

2023

（66 项）

课题编号 课题类别 课题名称
课题

负责人
所在单位

资助

经费

（万元）

2023ZJY1197
专项课题

重点课题

精准资助背景下广

西高校学生资助工

作绩效评估研究

肖克宁 广西大学 4

2023ZJY1198
专项课题

重点课题

基于发展型资助理

念下“云班生”就业

能力提升的实践研

究

陈克文 广西科技大学 4

2023ZJY1199
专项课题

重点课题

高校受助学生社会

情感能力的影响因

素及培养模式研究

林柳 南宁师范大学 4

2023ZJY1200
专项课题

重点课题

乡村振兴战略背景

下对学生资助政策

体系的优化研究

王鑫
广西卫生职业

技术学院
4

2023ZJY1201
专项课题

重点课题

乡村振兴视域下学

生资助体系实施现

状分析与政策建议

研究

张雷 桂林旅游学院 4

2023ZJY1202
专项课题

重点课题

提升受资助中职生

成长力的研究与实

践

罗佩先
广西玉林农业

学校
4

2023ZJY1203
专项课题

重点课题

大数据背景下广西

国家生源地信用助

学贷款贷后管理研

究

刘晓宇

广西北投供应

链科技股份有

限公司

4

 — 5 —

课题编号 课题类别 课题名称
课题

负责人
所在单位

资助

经费

（万元）

2023ZJY1204
专项课题

一般课题

家庭经济困难学生

网络核心素养提升

路径与典型经验研

究

曾振华 广西师范大学 2

2023ZJY1205
专项课题

一般课题

“大思政”背景下受

资助大学生“劳动

观”培育模式的实践

与研究

段筱雨
桂林电子科技

大学
2

2023ZJY1206
专项课题

一般课题

广西高校“数智化”

精准资助平台构建

研究

慕宗良 桂林理工大学 2

2023ZJY1207
专项课题

一般课题

情感治理视域下医

学院校受奖助学生

后期培育管理路径

研究

朱平华 广西医科大学 2

2023ZJY1208
专项课题

一般课题

大数据背景下民族

院校家庭经济困难

学生认定量化指标

体系研究

李舒 广西民族大学 2

2023ZJY1209
专项课题

一般课题

广西高校“思政+资

助”育人创新模式研

究

黄科 广西财经学院 2

2023ZJY1210
专项课题

一般课题

乡村振兴背景下学

生资助质量评价体

系构建与完善研究

石习杰 桂林理工大学 2

2023ZJY1211
专项课题

一般课题

党史学习教育在家

庭经济困难学生精

神资助方面的实现

路径研究

张宇斐
广西工商职业

技术学院
2

 — 6 —

课题编号 课题类别 课题名称
课题

负责人
所在单位

资助

经费

（万元）

2023ZJY1212
专项课题

一般课题

数字化背景下高职

受助学生职业赋能

育人路径研究

洪姣龙
广西信息职业

技术学院
2

2023ZJY1213
专项课题

一般课题

广西职业院校“资、

管、育”资助育人模

式的研究与实践

陈春丽
广西理工职业

技术学院
2

2023ZJY1214
专项课题

一般课题

边际效用理论视域

下高校经济困难学

生感恩教育体系构

建研究与实践

钟华
广西机电职业

技术学院
2

2023ZJY1215
专项课题

一般课题

“双创”背景下广西

涉农类高职院校大

学生勤工助学模式

创新研究

耿振栋
广西职业技术

学院
2

2023ZJY1216
专项课题

一般课题

基于大数据背景下

广西高校家庭经济

困难学生精准认定

研究

樊永生
广西国际商务

职业技术学院
2

2023ZJY1217
专项课题

一般课题

数字化赋能高校资

助育人体系构建研

究

陆笛
南宁职业技术

学院
2

2023ZJY1218
专项课题

一般课题

多元化资助模式下

的教育贫困学生筛

选机制

罗伟泰
广西质量工程

职业技术学院
2

2023ZJY1219
专项课题

一般课题

党史教育与促进职

业学校受资助学生

素质提升的研究与

实践

侯骏 广西物资学校 2

 — 7 —

课题编号 课题类别 课题名称
课题

负责人
所在单位

资助

经费

（万元）

2023ZJY1220
专项课题

一般课题

基于“立德树人”根

本任务的中职学校

资助育人质量提升

体系构建与应用

林广婷

广西医科大学

附设玉林卫生

学校

2

2023ZJY1221
专项课题

一般课题

乡村振兴背景下中

职农校“三师四阶五

课”资助育人模式的

实践研究

李天莉
广西水产畜牧

学校
2

2023ZJY1222
专项课题

一般课题

乡村振兴教育人才

“组团式“帮扶背景

下资助育人新模式

的探索与研究

周星臣
广西机电工程

学校
2

2023ZJY1223
专项课题

一般课题

“文秀班”后期培育

学生职业生涯规划

校本课程开发利用

研究与实践

黄方梅 百色市教育局 2

2023ZJY1224
专项课题

一般课题

边境民族地区基础

教育阶段资助育人

质量提升体系构建

研究

梁月莉
崇左市学生资

助管理中心
2

2023ZJY1225
专项课题

一般课题

五育并举域下构建

多维资助育人途径

的实践研究

赖国光
容县学生资助

服务中心
2

2023ZJY1226
专项课题

一般课题

广西中职学校“政校

社企”多元资助育人

模式的研究

王丽丽
北海市中等职

业技术学校
2

2023ZJY1227
专项课题

一般课题

“五育并举”下对受

资助的农村初中生

后期培育策略研究

班丕控
天等县仕民实

验学校
2

 — 8 —

课题编号 课题类别 课题名称
课题

负责人
所在单位

资助

经费

（万元）

2023ZJY1228
专项课题

一般课题

构建高中“志愿服务

+”发展型资助育人

模式的实践研究—

—以梧州市第八中

学为例

梁桂云
梧州市第八中

学
2

2023ZJY1229
专项课题

一般课题

新时代广西高校学

生资助管理队伍建

设的研究

吴大平
广西教育研究

院
2

2023ZJY1230
专项课题

一般课题

广西高中阶段学校

家庭经济困难学生

认定量化体系建设

研究

苏驾云
广西学生资助

管理中心
2

2023ZJY1231
专项课题

一般课题

大数据技术对家庭

经济一般困难学生

有效认定研究

李乾

南宁金控大数

据服务有限公

司

2

2023ZJY1232
专项课题

自选课题

后脱贫时代受助学

生励志教育路径探

究

陆艳萍 桂林旅游学院

2023ZJY1233
专项课题

自选课题

发展型资助视域下

提升广西高校大学

生勤工助学育人有

效度研究

唐韡 广西艺术学院

2023ZJY1234
专项课题

自选课题

红色文化融入高校

资助育人的优化路

径研究

李巧芳 桂林医学院

2023ZJY1235
专项课题

自选课题

高职高专院校家庭

经济困难学生精准

就业指导体系研究

张伟
广西幼儿师范

高等专科学校

 — 9 —

课题编号 课题类别 课题名称
课题

负责人
所在单位

资助

经费

（万元）

2023ZJY1236
专项课题

自选课题

“三全育人”综合改

革中广西师范类高

校发展型勤工助学

育人模式实践研究

龙智焘
广西职业师范

学院

2023ZJY1237
专项课题

自选课题

参与模式视阈下高

校家庭经济困难学

生核心素养提升研

究

陈欢
桂林航天工业

学院

2023ZJY1238
专项课题

自选课题

新时代高校学生资

助管理体系优化研

究

黄学政

广西中医药大

学赛恩斯新医

药学院

2023ZJY1239
专项课题

自选课题

高职院校受资助学

生“多元智力”分类

模型搭建与个性化

发展培育的研究

许家瑞
广西培贤国际

职业学院

2023ZJY1240
专项课题

自选课题

“十四五”中期广西

民办职业院校受奖

助学生后续教育与

培育模式探究

唐毅
梧州医学高等

专科学校

2023ZJY1241
专项课题

自选课题

高校资助经费提取

政策实施效果及路

径优化研究

李枚晏 南宁理工学院

2023ZJY1242
专项课题

自选课题

乡村振兴视域下高

职院校家庭经济困

难学生学业指导的

问题研究

廖翠
广西生态工程

职业技术学院

2023ZJY1243
专项课题

自选课题

精准思政视域下高

职院校资助育人精

准化机制构建研究

杨海基
广西建设职业

技术学院

 — 10 —

课题编号 课题类别 课题名称
课题

负责人
所在单位

资助

经费

（万元）

2023ZJY1244
专项课题

自选课题

乡村振兴下高职受

助学生就业创业能

力提升路径探析

王大红
柳州职业技术

学院

2023ZJY1245
专项课题

自选课题

促进高校家庭经济

困难学生精神生活

共同富裕的研究与

实践

向安
柳州铁道职业

技术学院

2023ZJY1246
专项课题

自选课题

基于数据中台机制

下职校学生资助工

作标准化建设研究

与实践

赵冠业
广西交通运输

学校

2023ZJY1247
专项课题

自选课题

中等职业学校家庭

经济困难学生量化

认定实

践与探究

赵有军
广西桂林农业

学校

2023ZJY1248
专项课题

自选课题

广西中职院校学生

资助工作绩效评估

体系的构建与实施

研究

曾广基
广西理工职业

技术学校

2023ZJY1249
专项课题

自选课题

乡村振兴背景下中

职学校“四助双扶”

资助育人体系研究

兰翔
广西纺织工业

学校

2023ZJY1250
专项课题

自选课题

育人为本理念下中

职学校受助学生多

维度指导实践研究

蓝丽伟 广西艺术学校

2023ZJY1251
专项课题

自选课题

“三全育人”视域下

中职学校发展型资

助育人体系的实践

与研究

袁翔
南宁市第四职

业技术学校

 — 11 —

课题编号 课题类别 课题名称
课题

负责人
所在单位

资助

经费

（万元）

2023ZJY1252
专项课题

自选课题

大思政背景下农村

中小学资助育人模

式的实践研究——

以南宁市西乡塘区

为例

吴丽群

南宁市西乡塘

区学生资助服

务中心

2023ZJY1253
专项课题

自选课题

大数据背景下的农

村家庭经济困难学

生认定的实证研究

——以×××县×

××镇高年级寄宿

制小学为例

唐满发
灌阳县文市镇

中心学校

2023ZJY1254
专项课题

自选课题

少数民族地区党史

学习教育与促进家

庭经济困难学生素

质提升研究——以

龙胜各族自治县龙

胜中学为例

罗丹梅
龙胜各族自治

县龙胜中学

2023ZJY1255
专项课题

自选课题

义务教育优质均衡

背景下，乡镇初中自

受资助学生“德、智

并行共长”培育模式

实践与研究

吴有超
蒙山县陈塘中

学

2023ZJY1256
专项课题

自选课题

依托本土爱国主义

基地提升受资助学

生核心素养的研究

岑晓圆
钦州市第一小

学

2023ZJY1257
专项课题

自选课题

多维度培养受助学

生模式实践研究—

—以防城港市实验

高级中学为例

冯芳
防城港市实验

高级中学

 — 12 —

课题编号 课题类别 课题名称
课题

负责人
所在单位

资助

经费

（万元）

2023ZJY1258
专项课题

自选课题

大数据信息化时代

中职教育精准资助

探索与实践研究

刘小雨
玉林市学生资

助管理中心

2023ZJY1259
专项课题

自选课题

乡村振兴背景下县

级学生资助管理信

息化队伍建设的研

究

杨礼平
桂平市学生资

助管理中心

2023ZJY1260
专项课题

自选课题

普通高中家庭经济

相对困难学生精准

认定指标体系优化

的研究

班华办 河池高级中学

2023ZJY1261
专项课题

自选课题

基于核心素养下的

少数民族地区特色

高中资助育人质量

提升体系研究与实

践

韦颖婵

环江毛南族自

治县第二高级

中学

2023ZJY1262
专项课题

自选课题

乡村振兴背景下县

域职校党史学习教

育促进资助育人模

式的构建与实证研

究

梁如佩
来宾市忻城县

职业技术学校